
GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DAADMINISTRAÇÃO E DA
PREVIDÊNCIA - SEAP
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICAPARACONTRATAÇÕES
PÚBLICAS - DECON

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 647/2021 SRP
PROTOCOLO Nº 17.660.660-6
OBJETO: Registro de Preços, por um período de 12 meses, para futura e eventual
aquisição de SERVIÇOSDE LABORATÓRIOSPARAREALIZAÇÃO DE EXAME
PARADETECÇÃO DO VÍRUS CAUSADOR DOCOVID-19.
INTERESSADO: Diversos órgãos e entidades.
AUTORIZADO Exmo. Sr. Marcel Henrique Micheletto- Secretário daAdministração
e da Previdência, em 12 de agosto de 2021.
ABERTURA: 01 de setembro de 2021 às 09:30hrs.
LOCAL da DISPUTA e EDITAL:www.licitacoes-e.com.br
Informações Complementares: www.comprasparana.pr.gov.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 838/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de
preços para futura e eventual aquisição de reagentes e/ou materiais diversos, com
comodato de materiais e equipamentos e treinamentos para consumo frequente no
Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado:
R$ 383580,9234. Recebimento das propostas: Das 9:00h do dia 17/08/21 até às
09:00h do dia 30/08/2021. Abertura das propostas e recebimento dos lances:
30/08/2021, 09:00h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 759/2021 – HUOP/UNIOESTE.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de reagentes e
materiais diversos para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste do
Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado: R$ 24600,11. Recebimento das
propostas: Das 9:00h do dia 17/08/21 até às 09:00h do dia 31/08/2021. Abertura
das propostas e recebimento dos lances: 31/08/2021, 09:00h. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 063/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de preços
para futura e eventual aquisição de oxigênioterapia e sistema de anestesia para
consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor
máximo total estimado: R$ 112062,64. Recebimento das propostas: Das 9:00h
do dia 17/08/21 até às 09:00h do dia 01/09/2021. Abertura das propostas
e recebimento dos lances: 01/09/2021, 09:00h. PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 860/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de preços para futura e
eventual aquisição de fios cirúrgicos e outros para consumo frequente no Hospital
Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado: R$
44184,5214. Recebimento das propostas: Das 09:00h do dia 17/08/2021 até às
09:00h do dia 01/09/2021. Abertura das propostas e recebimento dos lances:
01/09/2021, 09:00h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 823/2021 – HUOP/UNIOESTE.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de reagentes e
materiais diversos para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste do
Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado: R$ 20123,36. Recebimento das
propostas: Das 9:00h do dia 17/08/21 até às 09:00h do dia 02/09/2021. Abertura
das propostas e recebimento dos lances: 02/09/2021, 09:00h. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 771/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Aquisição de bicicleta
ergométrica magnética, esteira eletrônica profissional, aparelho de laserterapia
portátil, estimulador neuromuscular, aparelho de ultrassom e mesa clínica
ginecológica elétrica para o Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP.
Valor máximo total estimado: R$ 100726,18. Recebimento das propostas: Das
9:00h do dia 17/08/21 até às 09:00h do dia 03/09/2021. Abertura das propostas
e recebimento dos lances: 03/09/2021, 09:00h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº
957/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de preços para futura e eventual
aquisição de Oxigênio Líquido Medicinal em tanque criogênico estacionário para
consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor
máximo total estimado: R$ 1109250. Recebimento das propostas: Das 09:00h
do dia 17/08/2021 até às 09:00h do dia 27/08/2021. Abertura das propostas e
recebimento dos lances: 27/08/2021, 09:00h.

Prefeitura Municipal de Curitiba
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CURITIBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 085/2021 – SMS

OBJETO: Seleção de propostas para fornecimento de teste rápido antígeno SARSCOV-2,
através do sistema de registro de preços, pelo período de 12 (doze) meses – com cota
reservada para Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Microempreendedores Indi-
viduais – ME/EPP/MEI.
DATA/HORÁRIO ENVIO DE PROPOSTA: 30/08/2021 – 08h30 às 09h30.
DATA/HORÁRIO ENVIO DE LANCES: 30/08/2021 – 09h35 às 10h10.
AS PROPOSTAS deverão ser encaminhadas via internet na data e horários determinados
acima.
O EDITAL está à disposição dos interessados no portal de compras da Prefeitura Municipal
de Curitiba: www.e-compras.curitiba.pr.gov.br.
INFORMAÇÕES contactar pelos fones: (41) 3350-9414, 3350-9147, 3350-9062, 3350-9406,
3350-9951 e 3350-9100.

Curitiba, 17 de agosto de 2021.
Angela Koga Lemes

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2021

Protocolo: 17.776.701-8
Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Elaboração,
Revisão e Perícia de Cálculos Judiciais Cíveis, Trabalhistas eAdministrativos,
observados os parâmetros e espécies constantes no Termo de Referência.
Prazo para recebimento dos envelopes de proposta de preços e documentos
de habilitação: até as 08h45min do dia 30/08/2021.
Inicio da sessão publica: as 09h00min do dia 30/08/2021.
LOCAL DA SESSÃO PUBLICA:IDR Paraná/Setor de Compras e Contratos -
Rodovia Celso Garcia Cid, Km 375 – Três Marcos– Londrina – Paraná.
Fonte de Recurso: 250. Autorizado em: 13/08/2021.
RETIRADA DO EDITAL: www.transparencia.pr.gov.br – Acessar: Instituto
de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR EMATER - Informações
Complementares: Setor de Compras e Contratos - Rodovia Celso Garcia Cid, Km
375 – Três Marcos – Londrina-PR, Fones: (43) 3376-2261/2177 - Fax:(43) 3376-
2106.Email:leonardoao@idr.pr.gov.brou brunocp@idr.pr.gov.br.

Londrina, 17 de agosto de 2021.
NATALINO AVANCE DE SOUZA

Diretor Presidente

SECRETARIADEESTADODA
AGRICULTURAEDO
ABASTECIMENTO

INSTITUTODEDESENVOLVIMENTO
RURALDOPARANÁ IAPAR-EMATER

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
LONDRINA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA - EDITAL Nº 1/2020-PROAF/DM
PROCESSO 4332/2020 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

OBJETO: Contratação de Serviços Técnicos de Engenharia com fornecimento de
materiais, equipamentos e mão de obra para a execução em regime de emprei-
tada por preço unitário, com pagamento por medições, das obras: “Laboratórios
Integrados em Pesquisa em Biomedicina – LAPEB e Laboratório de Avaliação de
Biodiversidade – LABIO, no Campus Universitário da Universidade Estadual de
Londrina, no município de Londrina – Paraná, localizada à Rodovia Celso Garcia
Cid, PR 445, km 380. VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: A soma dos lotes da li-
citação é de R$ 9.908.000,75 (nove milhões novecentos e oito mil e setenta e
cinco centavos). O preço máximo estipulado para cada um dos lotes, incluso
BDI, é de: Lote 1 – LABIO - Laboratório de Avaliação de Biodiversidade no valor
de R$ 4.478.151,43; Lote 2 - LAPEB - Laboratórios Integrados em Pesquisa em
Biomedicina no valor de R$ 5.429.849,32. TIPO DESTA LICITAÇÃO: menor preço
por lote e atendimento de todos os requisitos do Edital e especificações solicita-
das. RECURSOS FINANCEIROS: : parte do orçamento geral da Universidade e
parte de recursos oriundos de Convênios Federais: MCTI/FINEP nº 01.13.0351.00
- Execução do Projeto intitulado – “Consolidação e ampliação da infraestrutura de
pesquisa da UEL” e MCTI/FINEP nº 01.13.0049.00 - Execução do Projeto intitulado
“Infra-estrutura de pesquisa da UEL: modernização e ampliação”. Por possuir par-
cela de recurso financeiro federal, será processada com base na Lei no 8.666/1993,
sendo o envelope nº 1 relativo aosDOCUMENTOSDEHABILITAÇÃO e o envelope
no 2 relativo à PROPOSTA. PRAZO MÁXIMO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES
Nº 1 (Habilitação) E Nº 2 (Proposta), até às 09h00min do dia 20 de setembro de
2021. ABERTURA DO ENVELOPE N.º 1 (Habilitação): dar-se-á em reunião (não
presencial) a ser realizada no dia 20 de setembro de 2021, às 09h15min. Em razão
da Pandemia de COVID-19, os envelopes contendo as propostas e os documentos
de habilitação deverão ser enviados PREFERENCIALMENTE PELO CORREIO.
Agendar visita/vistoria para verificação do(s) local(is) e da(s) edificação(ões), pre-
viamente agendada (apenas por e-mail: rcfujita@uel.br) com o Eng. Rafael Cezar
Fujita. O Edital, Pasta(s) Técnica(s) e seus Anexos, com as especificações com-
pletas, bem como o resultado de todas as fases deste certame, estarão disponíveis
nos links indicados no Edital, no site www.sistemasweb.uel.br/ e serão publicados
na Imprensa Oficial-Paraná, Diário Oficial da União e afixados no quadro de Editais
da Diretoria de Material/PROAF.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Aviso de licitação
Os interessados poderão acessar os editais nos sites: www.licitacoes-e.com.br e
http://www.administracao.pr.gov.br/Compras e os autos do processo.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Fone 3260-6750
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 965/2021 – SESA – Registro de Preços, pelo período
de (doze) meses, para futura e eventual aquisição de medicamentos (princípio
ativo Somatropina), conforme Anexo I do edital. ABERTURA: 01/09/2021 às 09:00
horas – VALOR MÁXIMO: R$ 71.568.102,24, Protocolo: 17.775.668-7, Autori-
zação do Secretário de Estado da Saúde em 10/08/2021. Identificador no www.
licitacoes-e.com.br nº 889892; identificador no http://www.administracao.pr.gov.br/
Compras (GMS) nº 965/2021.

Curitiba, 17 de agosto de 2021.
Coordenadoria de Licitações

Caetano da Rocha

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE
AUTORIZAÇÃO FLORESTAL

A Copel Distribuição S.A, torna público que irá solicitar ao Instituto Água e Terra
IAT a Autorização Florestal para o corte de 05 árvores nativas diversas e 02
araucárias, para a implantação de rede de distribuição de energia elétrica no
município de Teixeira Soares. Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE
AUTORIZAÇÃO FLORESTAL

A Copel Distribuição S.A, torna público que irá solicitar ao Instituto Água e Terra
IAT a Autorização Florestal para o corte de 18 árvores nativas diversas e 02 arau-
cárias, para a implantação de rede de distribuição de energia elétrica no municí-
pio de Fernandes Pinheiro. Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE
AUTORIZAÇÃO FLORESTAL

A Copel Distribuição S.A, torna público que irá solicitar ao Instituto Água e Terra
IAT a Autorização Florestal para o corte de 24 árvores nativas diversas e 07 im-
buias, para a implantação de rede de distribuição de energia elétrica no município
de Carambeí. Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE
AUTORIZAÇÃO FLORESTAL

A Copel Distribuição S.A, torna público que irá solicitar ao Instituto Água e Terra
IAT a Autorização Florestal para o corte de 01 Araucaria angustifolia, para a ma-
nutenção de rede de distribuição de energia elétrica no município de Tunas do
Paraná. Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA
AMBIENTAL SIMPLIFICADA

A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Agua
e Terra - IAT a Licença Ambiental Simplificada – LAS para a SUBESTA-
ÇÃO 34,5 kV PAULA FREITAS, a ser instalada no município de Paula
Freitas, no estado do PR.

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA
AMBIENTAL SIMPLIFICADA

A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Agua
e Terra - IAT a Licença Ambiental Simplificada – LAS para a SUBESTA-
ÇÃO 34,5 kV CAMPININHA, a ser instalada no município de Colombo, no
estado do PR.

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL
A Copel Distribuição S.A, torna público que irá solicitar ao Instituto Água
e Terra IAT a autorização florestal para o corte de 46 árvores, com volume
total 22,7504 m3 de lenha, no município de Enéas Marques.

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto
Água e Terra - IAT, a Autorização Ambiental para Rede de Distribuição de
energia em 13,8 kV instalada no município de Enéas Marques, no Estado
do PR.

Política
FOLHA DE LONDRINA, terça-feira, 17 de agosto de 2021

politica@folhadelondrina.com.br@folhadelondrina (43) 99869-0068

TCmanda Câmara de Rolândia
parar de pagar horas extras

Guilherme Marconi

Reportagem Local

O TC (Tribunal de Contas)
do Paraná determinou que a
Câmara Municipal de Rolân-
dia (Região Metropolitana de
Londrina) interrompa, de for-
ma definitiva, o pagamento ir-
regular de horas extras a seus

servidores e confirmou uma
medida cautelar emitida em
2019.
De acordo com a decisão,

servidores que recebem gra-
tificação de função estavam
sendo agraciados com o bene-
fício, assim como funcionários
que trabalham durante a reali-
zação das sessões plenárias no

Legislativo municipal. Confor-
me o entendimento do relator
do processo, conselheiro Ar-
tagão de Mattos Leão, funda-
mentado na jurisprudência do
próprio TCE-PR, o pagamen-
to de horas extras por serviços
prestados durante as reuniões
não é devido pois, como as
sessões ocorrem sempre às se-
gundas-feiras, não podem ser
qualificadas como excepcio-
nais e temporárias.
Ainda segundo o conselhei-

ro, a concessão desse benefí-
cio a funcionários contempla-
dos com gratificação de função
é proibida pelo artigo 37, inci-
so V, da Constituição Federal.
Segundo o dispositivo, as fun-
ções gratificadas são destina-
das às atribuições de direção,
chefia ou assessoramento, mo-
tivo pelo qual estão vinculadas
ao regime especial de dedica-
ção integral, não sendo possí-
vel se falar em extrapolação de
jornada nesses casos.
A ocorrência dos referidos

fatos foi comunicada ao TCE-
PR por meio de denúncia for-
malizada por um cidadão. As
irregularidades apontadas na
peça, que incluem ainda o pa-
gamento de auxílio-alimenta-
ção a servidores sem a devi-
da previsão legal, motivaram
a aplicação de duas multas,
que somam R$ 9.158,40, indi-
vidualmente ao ex-presidente
da casa legislativa Eugênio Ser-
peloni e ao então diretor-geral
do órgão, Reginaldo Aparecido
Burhoff. Por sua vez, outro an-
tigo presidente da Casa, Alex
Santana, foi sancionado uma
vez emR$ 2.289,60.
Os integrantes do Tribu-

nal Pleno determinaram ainda
que, em até 30 dias após o trân-
sito em julgado do processo,
a Câmara Municipal de Rolân-
dia confirme a edição de reso-
lução para regularizar os car-
gos comissionados de procura-
dor parlamentar, assessor téc-
nico de administração e asses-
sor de pessoal e gestão, a fim
de retirá-los do exercício de
funções exclusivas de servido-
res concursados.

OUTRO LADO
Os três agentes públicos e

a Câmara Municipal de Ro-
lândia ingressaram com Em-
bargos deDeclaração, questio-
nandopontosdadecisão conti-
da no Acórdão. O recurso será
julgado pelo mesmo colegiado
que proferiu a decisão. A FO-
LHA tentou contato com o ju-
rídico da Casa, mas não obteve
retorno. O vereador Alex San-
tana e o ex-vereador Eugênio
Serpeloni não retornaram.

PRINTED AND DISTRIBUTED BY PRESSREADER
PressReader.com  +1 604 278 4604
ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY

COPYRIGHT AND PROTECTED BY APPLICABLE LAW


